
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira, 23 de dezembro de 2016. Ano IV, Edição 604 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou e eu 
PROMULGO, nos termos do parágrafo único do artigo 171; art. 229 do 
Regimento Interno, e artigo 57, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
de Manaus, a seguinte: 
 
     EMENDA À LOMAN N. 089, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
ACRESCENTA os parágrafos 13, 14 
e 15 ao art. 147 da Lei Orgânica do 
Município de Manaus. 

 
    Art. 1.° Ficam inseridos os parágrafos 13, 14 e 15 ao artigo 147, com 
a seguinte redação: 

 
“Art. 147. Omissis. 
 
§ 13. No Projeto de Lei Orçamentária, 0,4% (zero 
virgula quatro por cento) da receita corrente líquida 
realizada no ano anterior será destinada às emendas 
parlamentares, cuja execução será obrigatória. 
 
§ 14. As programações orçamentárias previstas no § 13 
deste artigo não serão de execução obrigatória nos 
casos de impedimentos de ordem técnica. 
 
§ 15. Até cento e vinte dias após a publicação da Lei 
Orçamentária, o Poder Executivo informará ao Poder 
Legislativo sobre a impossibilidade da execução do 
objeto da emenda, encaminhando a justificativa de 
impedimento, e o Vereador terá o prazo de trinta dias 
para fazer o devido remanejamento.” 

 
     Art. 2.° Esta Emenda à Loman entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Manaus, 22 de dezembro de 2016. 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
Ver. LUIS HIRAM MORAES NICOLAU 

1.º Vice-Presidente 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
2.º Vice-Presidente 

 
Ver. AMAURI BATISTA COLARES 

3.º Vice-Presidente 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
Ver. ISAAC TAYAH 

1.º Secretário 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Secretário 

 
Ver. FRANCISCO ASSIS SANTOS SOARES 

3.º Secretário 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 281/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2016, nos 
termos do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, os servidores dos Cargos Comissionados conforme abaixo 
discriminado: 
 
NOME CARGO 

Adny Vieira Pessoa Neta  Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Adriana Costa Pedrosa  Assessor de Diretoria I, CCAD-1 

Adriana Moura de Mendonça 
Assessor da Procuradoria Geral, 
CCAS 

Adriana Vaz de Lima Assessor Especial de Cultura, 
CCAE 

Agenor Barbosa Mota  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Alceline Maciel Abtibol Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Alcileia Ferreira de Araujo Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Aldenizia Rodrigues Valente 
Coordenador de Contabilidade, 
CCCO 

Alexandre da Silva Prata Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Ana Lucia Maciel Lopes 
Coordenador de Orçamento, 
CCCO 

Ana Maria Barros Martins  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

André Luis do Carmo da Silva  

Diretor da Gestão da Qualidade 
e Tecnologia da Informação, 
CCLD-1 

Andrezza Maria Maddy Figliuolo Vieira Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Antonio Jorge  Gomes Lyra Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Antonio Marques Pinto Junior  
Gerente do Departamento de 
Vigilância e Segurança, CCL-3 

Antonio Raimundo de Oliveira Quintino Assessor de Diretoria I, CCAD-1 

Aquila Alves Sicsú 
Assessor de Diretoria I, CCAD-1 

Barbara Juventino da Silva  
Coordenador de Planejamento e 
Execução Orçamentária, CCCO 

Breno Dantas Cestaro  Assessor Especial da 
Presidencia, CCAP 

Bruna Silva de Aguiar  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Candida Martins Da Silva  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Carla Adriane Oliveira Nascimento  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Carlos Alberto Oliveira da Silva 
Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Carlos Roberto Freitas Barbosa Junior  
Gerente do Departamento de 
Informática, CCL-3 

Cassio Menezes de Oliveira Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Cybele Santana da Silva   Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Daniel Ricardo C. R. Fernandes  Subprocurador, CCDS-2 



 
Manaus,  sexta-feira, 23 de dezembro de 2016 

 
Edição 604 

  

 

 
 
 

2 
 
 

Danielle Maia de Abreu Assessor Legislativo II, CCAL-2 

David Jose Novoa Tadros 
Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Dayse Suely Seffair de Mendonça  
Coordenador da Gestão da 
Qualidade, CCC 

Debora Brasil Lopes  Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Dorival Querino de Carvalho Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Dorval Ferreira Martins Filho 
Assessor de Diretoria II, CCAD-
2 

Edenir Melo do Nascimento Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Ednelza de Oliveira Carvalho Diretora de Comissões, CCLD-1 

Eduardo de Souza Nascimento  
Gerente do Departamento de 
Jornalismo, CCL-3 

Elaine Braga Brandão 
Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Eli Camilo Custódio Gerente do Departamento de 
Recursos Humanos, CCL-3 

Elian Pereira Dias Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Eliane dos Santos Braga  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Eliane Lima do Nascimento  Assessor Especial da 
Presidência, CCAP 

Ellington Silva Bezerra Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Emely Silva Soares  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Emir Simões de Oliveira Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Ene Patrícia Amorim Bessa Assessor Especial da 
Presidência, CCAP 

Erika  Cristina Oliveira da Silva Assessor da Gestão da 
Qualidade, CCAL2 

Erivam Soares de Araujo Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Ernandi Rodrigues Tiago  Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Eucinho França Rolim Assessor de Diretoria III, CCAD-

3 
Evandro Wanderley  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Evelina Santana da Camara Diretora Legislativa, CCLD-1 

Ewerton Almeida Ferreira Corregedor Administrativo, 
CCLD-1 

Ewerton Claudio Chaves De Oliveira  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Expedito Teodoro 

Gerente do Departamento de 
Saúde, Segurança e Medicina 
do Trabalho, CCL-3 

Fernanda Alice de Oliveira Amaral  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Fernando Pandolfi Coelho Junior  Assessor Especial da 
Presidência, CCAP 

Flavio Oliveira da Silva Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Francikeli Santos de Almeida  
Assessor de Diretoria III, CCAD-
3 

Francilene Nascimento de Freitas  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Francisco de Assis Costa de Lima 
Gerente do Departamento de 
Registro Parlamentar, CCL-3 

Francisco de Souza Silva Junior Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Frank Vinicius Barbosa Lima  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Gabriela Alves Albuquerque  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Gleison Marcolino Alcantara 
Coordenador de Informática, 
CCCO 

Graciela Lopes Moreira  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Graziela da Costa Batista  
Gerente do Departamento de 
Planejamento, CCL-3 

Heber Da Silva Cruz Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Heloana Leandro Alfon Passos Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Heloisa Correia Alves  Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Heuder Miranda Arruda  Assessor de Diretoria I, CCAD-1 

Hilton Moura Lobato Filho Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Ieda Frota Gomes  Diretora de Cerimonial, CCLD-1 

Ilê Dantas Moinhos Campos  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Israel Barros 
Gerente do Departamento 
Financeiro, CCL-3 

Jackson Chagas Saldanha  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Jaqueline Santiago de Medeiros Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Jelma Maria Nascimento Gama 
Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Jenife Mocambite Lima  Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Jhonny Meurer Carvalho Assessor Especial de Cultura, 

CCAE 

João Marreiros de Oliveira  
Coordenador de Comunicação, 
CCCO 

Joelson Ugarte Alves   Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Jose Fernandes Junior Procurador Geral, CCDS-1 

Juarez Harles Martins Nunes  
Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Juliane Roque Cortezão 
Coordenador de Execução 
Financeira, CCCO 

Julio Cesar Rubim de Moraes Secretário da Presidência, 
CCSP 

Karla Adrienne da Silva Gomes  
Gerente do Departamento 
Contabilidade, CCL-3 

Katiane Gama Feitoza  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Larissa Rachel Lima de Mattos  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Leandro Chamma Lopes Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Leiliane Ferreira Campos  

Gerente do Departamento de 
Administração e Logística, CCL-
3 

Leoncio Araujo Oliveira  
Gerente do Departamento 
Odontológico, CCL-3 

Levis Lopes Tello  
Gerente do Departamento de 
Pessoal, CCL-3 

Lidiane da Silva de Souza Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Lívia Marciza da Silva Pinho Lapas  Assessor Especial da 
Presidência, CCAP 

Luana Negreiros de Souza Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Luciana  Fabiola da Silva Balieiro Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Luciana de Faria Biolcati Rodrigues  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Lucineia Silva Santana  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Lucivaldo Breves da Silva  
Gerente do Departamento 
Técnico, CCL-3 

Ludmila Costa Moraes  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Luis Claudio Haddad dos Santos  
Assessor de Diretoria III, CCAD-
3 

Luis Eduardo dos Santos Valois Coelho Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Luiz Carlos Abrantes Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Luiz Felipe Avelino Medina Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Luiz Filho Silva Borges  Diretor de Engenharia, CCLD-1 

Madalena de Souza Silva Assessor Legislativo II, CCAL-2 



 
 

Manaus, sexta-feira, 23 de dezembro de 2016 
 

Edição 604 

  

 

 
 
 

3 
 

Maico Gutierre Saldanha Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Manoel de Jesus Vieira dos Santos Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Marcello Augusto Lobo Coelho Assessor Especial da 
Presidência, CCAP 

Marcelo Ferreira Gonçalves 

Gerente do Departamento de 
Diário Oficial do Legislativo 
Municipal, CCL-3 

Marcio Emilio de Oliveira e Castro Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Marco Aurélio Duarte de Lima 
Gerente do Departamento de 
Comissões, CCL-3 

Marcos Araujo Silva 
Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Marcos dos Santos Carmo Filho  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Margareth da Silva Pereira  Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Maria Cristina Araujo Soares Assessor de Diretoria III, CCAD-

3 
Maria da Conceição Silva Maia Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Maria de Fátima Ferreira Castelo Branco  
Gerente do Departamento de 
Cultura, CCL-3 

Maria Inalda Rocha da Cruz  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Maria Santos Azêdo  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Maria Solenize Pimentel  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Marianna Vieira Félix  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Mario Geraldo Hayden de Farias 
Gerente do Departamento de 
Manutenção, CCL-3 

Mario Gilson Soares de Souza  Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Mario Henrique Sampaio Pereira Analista da Gestão da 

Qualidade, CCAL-1 
Mario Jorge Oliveira Albuquerque Filho Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Marlen Cristinny Prado Portilho  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Marta Valeria de Andrade Cunha 
Sponton  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Mauricio Silva Malheiros  Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Michelle Vitoria Custodio Campbell da 
Fonseca 

Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Miguel Carlos da Silva  Silveira Junior Assistente da Presidência, 
CCASP 

Milena Pinto Feijó  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Mirlene Rabelo Magalhães Diretora de Finanças, CCLD-1 

Nara Dirane Rufo Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Nely Pedroso de Souza Hozan 
Assessor de Diretoria I, CCAD-1 

Nicole Tailah Gonzaga Lahan Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Norma Lucia Correa Pinheiro Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Norma Mota do Nascimento  
Gerente de Departamento, CCL-
3 

Orlando Muniz da Silva Assessor da Gestão da 
Qualidade, CCAL2 

Orleans Murilo Arnaud Araujo Chefe de Gabinete da 
Presidência, CCLD-1 

Ornélio Batalha Pereira Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Osmarino Antonio Bueno de Castro 
Coordenador de Material e 
Patrimônio, CCCO 

Patricia Paiva Nascimento  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Paula PriscilLa Florencio Acordi  
Gerente do Departamento de 
Cotação de Preços, CCL-3 

Paulo Sergio Coelho Bastos Filho  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Paulo Victor Marques Viana Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Pedro Vieira de Freitas Filho Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Priscila Caminha Castro Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Rafaela Bastos de Oliveira  Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Raimunda Souza de Oliveira Assessor de Diretoria II, CCAD-

2 
Rayner Costa de Souza  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Rina Sigrid Freitas Vasconcelos Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Rita de Cassia Moreira da Silva  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Roberto Carlos Vieira de Souza Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Robervaldo Gonçalves da Rocha Assessor de Diretoria II, CCAD-
2 

Robson Jorge Oliveira Loureiro Assessor de Diretoria III, CCAD-
3 

Rodrigo Roberto Sipelli  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Rosa Cecilma França de Morais Lopes 

Gerente do Departamento de 
Televisão e Rádio Câmara, CCL-
3 

Rosirene dos Santos Botelho Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Rubenilson Rodrigues Massulo  Controlador Chefe, CCLD-1 

Runy Hugo Gomes Reis  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Ruth Vasconcelos da Costa Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Sandra Martins Soares  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Sara Kellen de Carvalho Rabelo  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Sebastião Correa Da Silva  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Silvia Maria Leite Jobim Figueiredo  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Suely Silva de Castro Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Tatiane Raposo da Costa Assessor de Diretoria II, CCAD-

2 
Tatianny dos Santos Ribeiro Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Tereza Maria Martins Teofilo Diretora de Comunicação, 
CCLD-1 

Thereza Cristina Ribeiro Rodrigues Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Tiago Ferreira de Moura Assessor de Diretoria II, CCAD-

2 
Tiago Pires Correa Assessor de Diretoria II, CCAD-

2 
Valdete de Souza Araújo Assessor de Diretoria I, CCAD-1 

Vitor de Souza Nogueira  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Waldenete Silva da Costa  Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Wandecy Gomes Campos Presidente da Comissão 

Licitação, CCCL-1 
William Gomes de Oliveira Assessor Legislativo II, CCAL-2 

William Santos Costa 
Coordenador de Verba de 
Gabinete, CCCO 

Williams de Paula Lima  Assessor Legislativo II, CCAL-2 
 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 23 de dezembro de 2016. 

 

 



 
Manaus,  sexta-feira, 23 de dezembro de 2016 

 
Edição 604 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 282/2016 – GP/DIAD 

 
                 MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 
                 I - EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2016, nos 
termos do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
os servidores de Funções de Confiança Legislativa, conforme abaixo 
discriminado: 
 
Adelanger Alves de Souza  Secretário de Comissão Legislativa, 

FCL-2 

Alba Salgado Matos  
Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Albino Luiz Aleixo  
Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5 

Alessandro dos Santos Moreira  
Chefe do Serviço de Folha de 
Pagamento, FCL-2 

Almir Diniz de Carvalho Sobrinho  
Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5 

Amilcar Soutelo da Silva  
Chefe do Serviço de Revisão, FCL-
2 

Ana Cristina Xavier de Medeiros  
Assistente Parlamentar, FCL-1 

Ana Luiza N. da C. Marques Rabelo  Coordenador  de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Ana Maria dos Santos Rocha  
Chefe do Serviço de Atas, FCL-2 

Ana Rita Cunha Lucas   
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

André da Silva Macedo 
Chefe do Serviço de Arquivo 
Parlamentar, FCL-2 

Antonio Almeida dos Santos  Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Antonio Aurino Pinto  Preposto Judicial, FCL-4 

Antonio José da Silva  
Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Antonio Lucas da Silva  
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Carlos Genésio Maciel da Silva  
Chefe do Serviço de Treinamento, 
FCL-2 

Cintia Maria Lins  Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Clenia da Costa Gondim Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Cristiane Bacury Soares do Rego 
Monteiro  

Coordenador Assistente de Projetos 
Especiais,FCL-1 

Darlen da Silva Monteiro  
Chefe do Serviço de Apoio ao 
Plenário, FCL-2 

Domingos Sávio Esteves Onety  
Oficial de Cerimonial, FCL-2 

Edmilton Rodrigues de Oliveira  
Coordenador Assistente de 
Plenário, FCL-2 

Edson Moraes Macedo  Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Elson Brito de Souza  Auxiliar de Gabinete, FCL-2 

Fladimir Vieira de Figueiredo 
Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5 

Francisca Lucia da Silva Alves Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Francisco Carlos de Azevedo  
Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5 

Francisco das Chagas Lima de 
Souza  

Assistente de Serviço de Som, FCL-
3 

Franklin José Nascimento Saraiva 
Chefe do Serviço Gerais e 
Transportes, FCL-2 

Gertrudes Barroncas Maquiné  
Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Gerusca Vasconcelos Pompeu Lira  Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Gilmar Ribeiro de Almeida   Chefe do Serviço de Som, FCL-2 
Haroldo da Silva Amorim  Subgerente de Departamento de 

Vigilância e Segurança, FCL-1 

Helen Grace Costa Sena   
Chefe do Serviço de Valorização 
Profissional, FCL-2 

Helena Serrão Seixas  
Chefe do Serviço de Protocolo, 
FCL-2 

Hélia Mota Ferreira 
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Hileia Tereza dos Santos Torres  Secretario da Comissão de 
Licitação, FCL-1 

Ieda Drumond de Lima  
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Itamar Raimundo Freitas de Farias  
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Ivânia Maria Castro de Souza  Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5 

Jacqueline Pinheiro de Lima  
Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Jaime da Silva Brito Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Jair Coutinho de Assis Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

João Adeildo Ramos Gomes  Coordenador de Plenário, FCL-1 

José Antonio dos Santos Rodrigues  
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

José Antonio Lima Da Rocha E 
Silva  

Chefe do Serviço de Arquivo 
Administrativo,FCL-2 

José Carlos Archanjo Junior Chefe do Serviço de Inativos e 
Pensionistas,FCL-2 

José Roseno de Lima  
Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5 

José Sidney Ribeiro Lopes  
Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Juzy Carla da Silva Andrade  Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Karen Tiuba de Jesus Sales  Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Karime Principal Oliveira do Valle   
Chefe do Serviço de Saúde, FCL-2 

Kelly Cristina Santos Costa   Membro da Comissão de Licitação, 
FCL-1 

Leila de Castro Atem  
Coordenador de Cotação de 
Preços, FCL-1 

Lenice Amaral Nascimento  Chefe do Serviço de Verba de 
Gabinete, FCL-2 

Lenice Oliveira Leite   Chefe do Serviço de Assistência 
Social, FCL-2 

Leogildo de Souza Castro  Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Leorides Magalhães de Lima  
Coordenador Assistente de Cultura, 
FCL-1 

Liciomar Freitas de Farias   
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Liduina Souza da Silva  Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Marcia Regina da Silva Cruz  Chefe do Serviço de Materiais e 
Compras, FCL-2 

Marcos Alberto Vítor Evangelista  Coordenador  de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Maria das Graças de Lima  
Coordenador Assistente 
Pedagógico, FCL-1 

Maria das Graças Lima Mendes  Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5 

Maria do Perpetuo Socorro Pontes 
Barroso  

Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 



 
 

Manaus, sexta-feira, 23 de dezembro de 2016 
 

Edição 604 

  

 

 
 
 

5 
 

Maria do Rosário Oliveira Garcia  
Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Maria do Socorro Lopes Miranda  Chefe do Serviço de Cadastro e 
Controle Patrimonial, FCL-2 

Maria do Socorro Martins Reis  Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5 

Maria Eliana Carneiro da Rocha  Preposto Judicial, FCL-4 
Maria Gracineide Lima do 
Nascimento  

Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Maria José Freitas Meira Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5 

Maria Jose Souza de Moraes  Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5 

Maria Lirismar Pontes Barroso  
Oficial de Cerimonial, FCL-2 

Maria Santa Libório de Freitas  
Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5 

Maria Seonise Davila Tomaz   
Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5 

Mariliza de Oliveira Ferreira 
Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Naira Lucia Nascimento Godeau  
Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Narah da Silva Ribeiro  Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5 

Nélio Cesar de Souza Reis  
Oficial de Cerimonial, FCL-2 

Nelson Costa da Silva   
Membro da Comissão de Licitação, 
FCL-1 

Olineide Rodrigues de Castro  
Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Pedro Paulo Lira Freitas  Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Priscila Vasques Castro Dantas 
Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Raimunda Barroso de Oliveira  Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Raquel Rodrigues Soares  Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Renato de Sá Peixoto Azedo  Chefe do Serviço de 
Desenvolvimento de Sistemas, 
FCL-2 

Rosa Maria Ramos Iwata  Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Rosaly de Araujo Matos  Coordenador  de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Rosana  Celestino de Oliveira 
Gomes  

Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Rosenice Rivera Lopes Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Rosenilda Silva e Silva   Auxiliar de Gabinete, FCL-2 

Sandra de Vasconcelos Macedo  
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Selene Maria Pereira Negrão 
Coordenador  de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Sérgio Ricardo Lopes Gonçalves   Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Severino Almeida dos Santos  
Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5 

Sidney Rattacazzo Peixoto  Chefe do Serviço de Leis, FCL-2 

Silvia Brito de Barros  
Subgerente de Departamento de 
Pessoal, FCL-1 

Silvino Teotônio Pereira Lins Júnior  Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Simey Santana Braga  Chefe do Serviço de Taquigrafia, 
FCL-2 

Simone Gomes de Oliveira  Coordenador de Cerimonial, FCL-1 
Sonia Maria de Almeida Maciel  Assistente de Serviço de Apoio 

Administrativo, FCL-4 

Sueli Magalhães da Silva 
Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Tânia Mara dos Santos Torres  
Membro da Comissão de Licitação, 
FCL-1 

Tânia Maria Fonseca Ferreira  Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Telma Lima Elvas 
Assistente de Plenário, FCL-2 

Valdenora de Jesus Chaves  
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Verônica de Melo Silva 
Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Vilma da Rocha Nascimento  Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Walder  Barbosa dos Reis Júnior  Membro da Comissão de Licitação, 
FCL-1 

Waleska Holanda do Nascimento 
Ribeiro 

Secretário de Comissão Legislativa, 
FCL-2 

Wellington da Silva Nascimento 
Chefe do Serviço de Suporte de 
Informática,FCL-2 

Wilson José de Melo Verçosa  
Coordenador  de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Yete Rosas de Mendonça  
Oficial de Cerimonial, FCL-2 

Zuleide Fernandes da Camara  
Assistente de Plenário, FCL-2 

 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 23 de dezembro de 2016. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 040/2016 – VG-DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de Dezembro de 2016, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.WILKER BARRETO 
Nome Cargo Grat (%) 

Agatha Agnes Araujo Monteiro APC-11  
Aldemir Freire de Carvalho APC-8   4,00 

Alfredo Monteiro Vieira APC-11  
Altair Diniz da Silva APC-3  
Andre Queiroz de Castro APC-8   2,85 

Cristovao Lopes dos Santos Filho APC-11  30,38 

Deiwes Almeida dos Santos APC-11  



 
Manaus,  sexta-feira, 23 de dezembro de 2016 

 
Edição 604 

  

 

 
 
 

6 
 
 

Emerson Miranda Cursino APC-5  10,00 

Fabio de Lima Guedes APC-6   8,00 

Fatima Lucia Magalhaes Rodrigues APC-9   5,00 

Fernanda Martins da Silva APC-11  31,73 

Francisco Pedro Silva de Oliveira APC-3  
Helissandro da Matta Queiroz Aquino APC-5  10,00 

Italo Castro Fazioni APC-6   4,00 

Jander Rodrigues de Souza APC-5  10,00 

Jeferson Raimundo Pereira da Silva APC-8   4,00 

Jeremias Gomes Pereira APC-5   2,50 

Jose Willian Silva Reboucas APC-6  12,00 

Josiane da Silva Froes APC-8   4,00 

Karen Cristina da Camara Elias APC-5  10,00 

Kely Mota Martins APC-6   4,00 

Mara Regina Araujo Motta APC-11  10,57 

Rafaela Farias de Souza APC-8   2,85 

Rosa Priscila Araujo Barros APC-6  26,00 

Rozelia de Melo Neves APC-11  
Terezinha de Jesus de a E Silva APC-6  12,00 

Welington Fernandes da Silva APC-11  
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 23 de Dezembro de 2016. 

 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 112/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo nº  2016.10000.10718.0.001289;  

 
 

R E S O L V E, 
 

I - CONCEDER 06 (seis) meses de Licença Prêmio, a contar de 
12 de janeiro de 2017, a servidora SOLANGE SOCORRO GOMES 
VALENTE, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no 
disposto no art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de 
setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 21 de dezembro de 2016. 

 

 
 

 
 



 

 

 

 


